函 経 雇

令和６年(2024年)９月19日

報道機関 各位

函館市経済部雇用労政課長

「働き方に関するアンケート」の実施について

（女性・高齢者の多様な働き方促進支援事業）

 このことについて，下記のとおり実施いたしますので，取材・報道方よろしくお願

いいたします。

記

１ 事業の趣旨

 少子高齢化の進行や若年者の市外流出により労働力の減少が進む一方で，女性・

高齢者の就業率は，全国・全道平均と比べて低く，潜在人材の活用が図られていな

い状況にあることから，女性・高齢者などの潜在的労働力を活かす多様な働き方に

よる雇用創出を促進する。

２ 調査の目的

潜在的労働力の活用は，今後の働き手不足の緩和に必要不可欠であるが，実際

に，どの程度の市民が短時間就業等の多様な働き方を求めているのか，また，この

ような働き方に対しどのような考え方を持っているのかについてアンケートを実施

し，得られた指標・知見を活かして本事業を推進する。

３ 調査内容・実施方法等

(1) 調査内容   函館市民の就業実態や就業に関する意向を把握するための

         各設問に回答

  (2) 対象者    函館市および近隣市町等の就業者・就業可能者 ほか

  (3) 調査手法   インターネット形式による（一部，紙形式でも実施）

  (4) 調査期間   令和６年(2024年)１０月１日～１２月３１日

  (5) 実施事業者  キャリアバンク株式会社

（監修：株式会社リクルートジョブズリサーチセンター）

４ 調査URL

  https://questant.jp/q/PHB933MG

   ※ 10月１日以前は回答不可

（取材先：経済部雇用労政課 山村 ２１－３３３８）

【1】　はじめにあなたご自身についてお尋ねします。

Q1 あなたの性別を教えてください。（〇はひとつ）

1. 男性

2. 女性

3. その他、答えたくない

Q2 あなたの年齢を教えてください。（数字を記入）

（　      　　　）歳

Q3 あなたの婚姻状況と、同居されているご家族の構成を教えてください。
※既婚の方は【既婚】の欄（選択肢1～9）から同居されているご家族をお選びください。（【既婚】の欄の中で○はいくつでも）

※未婚の方は【未婚】の欄（選択肢10～18）から同居されているご家族をお選びください。（【未婚】の欄の中で○はいくつでも）

既婚の方 未婚の方

【既婚】 【未婚】

1. 配偶者 10. パートナー

2. 子ども（小学校入学前） 11. 子ども（小学校入学前）

3. 子ども（小学生1～3年生） 12. 子ども（小学生1～3年生）

4. 子ども（小学生4～6年生） 13. 子ども（小学生4～6年生）

5. 子ども（中学生以上の学生） 14. 子ども（中学生以上の学生）

6. 子ども（社会人（学生以外）） 15. 子ども（社会人（学生以外））

7. 父母、祖父母、兄弟姉妹（義理を含む） 16. 父母、祖父母、兄弟姉妹（義理を含む）

8. その他の人 17. その他の人

9. ひとり暮らし 18. ひとり暮らし

Q4 あなたが現在お住まいの地域を教えてください。（〇はひとつ）

1. 函館市
2. 北斗市
3. 七飯町
4. 分からない
5. 上記以外　→右に市町村名をご記入ください → →

【働き方に関するアンケート】
＜アンケートのお願い＞

函館市では人口流出や少子高齢化に伴う働き手の不足が急速に進んでいます。一方、子育て中のママさんや高齢者の

就業率は全国に比べて低く、副業希望者を含め働き方次第ではまだまだ活躍の機会が増えるものと考えます。

本アンケートでは、皆様の「働き方」についてのご希望・ご意見をお伺いしています。結果は企業等の採用活動や就労条

件の見直しなどの参考とし、一人でも多くの方の働く機会の提供に役立てて参ります。皆様のご協力のほどよろしくお願い

致します。

＜アンケート記入にあたってのお願い＞

・ボールペンまたはえんぴつなどではっきりと記入してください。

・質問の指示にしたがって○や数字などを記入してください。

・Q5以降は回答していただく方が限られますので、質問の指示にしたがってお答えください。

※回答いただいた内容は統計的に処理を行います。特定の個人が識別できる情報として公表することはありません。

※お一人様一回のみ回答してください。すでに回答済みの方は再度の回答は不要です。

※宿泊施設にお勤めの方で従業員向け調査の依頼を受けている場合は、そちらに回答いただければ本調査への回答は不要です。

●●市外の市町村名

1

Q5 あなたのお仕事の有無や契約形態を教えてください。（〇はひとつ）
※2つ以上あてはまる場合は、より中心的にしているもの（時間が長い、収入が多い）をお答えください。

【お仕事をされている方】 【お仕事をされていない方】

1. 正社員 8. 学生（仕事をしていない）

2. 契約社員、嘱託社員 9. 専業主婦／主夫

3. 派遣社員 10. 無職、定年退職済

4. アルバイト・パート

5. 会社経営、個人事業主、フリーランス

6. 学生（アルバイトなど何らかの仕事をしている）

7. その他就業者 Q6～Q19を飛ばして【3】へお進みください

Q6へお進みください

Q6 現在のお勤め先の業種を教えてください。（〇はひとつ）
※2つ以上あてはまる場合は、より中心的にしているもの（時間が長い、収入が多い）をお答えください。

1. 卸・小売業 9. 金融・保険・不動産業

2. 飲食業 10. 情報通信業

3. 宿泊業 11. 教育関連業（学校、保育など）

4. サービス業 12. 農林水産業

5. 製造業 13. その他　↓下に業種名を記入

6. 建設業 ↓

7. 運輸業

8. 医療・福祉関連業

Q7 現在のお勤め先での仕事内容を教えてください。（〇はひとつ）
※2つ以上あてはまる場合は、より中心的にしているもの（時間が長い、収入が多い）をお答えください。

1. 販売・サービス 11. 医療・理美容スタッフ

2. 宿泊施設のフロント・受付 12. 介護職

3. 宿泊施設の客室係・仲居 13. ドライバー

4. 飲食のホールスタッフ・飲料担当 14. 軽作業（荷物仕分け、ピッキングなど）

5. 調理・調理補助 15. ビルメンテナンス・警備

6. 事務・経理・総務 16. 清掃

7. 営業・渉外 17. 農林水産業

8. 企画・管理業務 18. その他　↓下に職種名を記入

9. 技術職 ↓

10. 製造スタッフ

Q8 現在のお勤め先について、今後も継続して働きたいと思いますか。あてはまるものをお選びください。（〇はひとつ）

1. 現在の勤務先でできる限り働きたい

2. 現在の勤務先で当面は働きたい

3. 今後1年以内には転職をしたいが、まだ転職活動はしていない

4. 現在転職活動をしている

5. 今後1年以内には働くこと自体をやめる予定

Q9 現在のお勤め先について、改善して欲しいことがあればご自由にご記入ください。（任意）

その他の内容

その他の内容

2

【2】あなたの現在のお仕事についてお尋ねします。 お仕事をされていない方は【2】を飛ばして【3】へお進みください。

　　　※2つ以上の勤務先で働いている場合は、より中心的にしているもの（時間が長い、収入が多い）についてお答えください。

Q10 お勤め先がある地域を教えてください。（〇はひとつ）

1. 函館市
2. 北斗市
3. 七飯町
4. 分からない
5. 上記以外　→右に市町村名をご記入ください → →

Q11 お勤め先でのあなたの勤務時間の形態として、あてはまるものを教えてください。（〇はひとつ）

1. 固定時間制：勤務する曜日や時間帯が、1つに固定されている働き方
2. 二交代制：2つの決まった出勤時間帯を交代で勤務する働き方
3. 三交代制：3つの決まった出勤時間帯を交代で勤務する働き方
4. シフト制：週・月単位などで出勤日や勤務時間が変わる働き方
5. その他　↓下に内容を記入

↓

Q12 あなたの休日について教えてください。

基本的に休日の曜日が決まっている場合は①を、決まっていない（変わる）場合は②をお答えください。
※どちらかあてはまるほうのみをお答えください。

①休日の曜日が決まっている方 ②休日の曜日が決まっていない（変わる）方

休日の曜日を教えてください。（〇はいくつでも） 休日の日数はどれくらいの単位で決まりますか。（〇はひとつ）

1. 週単位（例：1週間で2日）

1. 月曜日 2. 月単位（例：1カ月で9日）

2. 火曜日 ↓

3. 水曜日 前の設問で答えた期間における、平均的な休日日数をお答えください。
4. 木曜日 （数字を記入）

5. 金曜日

6. 土曜日

7. 日曜日 日

Q13 あなたの勤務時間の開始・終了時刻として、あてはまるところに〇をつけてください。（〇は横方向にひとつずつ）
※勤務時間のパターンが複数ある場合（「二・三交代制」「シフト制」の方など）、もっとも頻度が高いパターンについてお答えください。

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

回答方向→
時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

Q14 前の設問でお答えいただいた勤務時間のうち休憩時間を教えてください。（〇はひとつ）

1. 0分
2. 1分～30分
3. 31分～60分
4. 61分～90分
5. 91分～120分
6. 121分～180分
7. 181分以上

開始時刻

終了時刻

平均的な休日日数

その他の内容

●●市外の市町村名

3

Q15 現在の勤務に加えて追加で働けそうな曜日・時間帯があれば教えてください。（〇は横方向にひとつずつ）
※毎日や毎週ではなくても、少しでも追加可能性があるところに〇をつけてください。

※時間帯は目安です。各時間帯で2時間程度勤務可能であれば〇をつけてください。

※現在の勤務先の営業日や営業時間にかかわらず、あなたが働けそうかどうかでお答えください。

（例）勤務先が平日9時～18時営業でも、土日や朝（6時～9時頃）に追加で働きたい方は「働ける/働きたい」を選んでください。

回答方向→

1. 朝（6時～9時頃）

2. 昼前（9時～12時頃）

3. 昼過ぎ（12時～15時頃）

4. 夕方（15時～18時頃）

5. 夜（18時～0時頃）

6. 朝（6時～9時頃）

7. 昼前（9時～12時頃）

8. 昼過ぎ（12時～15時頃）

9. 夕方（15時～18時頃）

10. 夜（18時～0時頃）

11. 朝（6時～9時頃）

12. 昼前（9時～12時頃）

13. 昼過ぎ（12時～15時頃）

14. 夕方（15時～18時頃）

15. 夜（18時～0時頃）

16. 朝（6時～9時頃）

17. 昼前（9時～12時頃）

18. 昼過ぎ（12時～15時頃）

19. 夕方（15時～18時頃）

20. 夜（18時～0時頃）

働

け

る

／

働

き

た

い

た

ま

に

で

あ

れ

ば

働

け

る

条

件

が

良

け

れ

ば

働

い

て

も

良

い

働

け

な

い

／

働

き

た

く

な

い

月～木曜日

1 1 1 1

8 8

9 9 9

2 2 2 2

3 3 3 3

4 4 4 4

5 5

8 8

金曜日

6 6 6 6

7 7 7 7

5 5

9

10 10 10 10

土曜日

11 11 11 11

15 15 15 15

日曜日

12 12 12 12

13 13 13 13

14 14 14 14

19 19 19 19

20 20 20 20

16 16 16 16

17 17 17 17

18 18 18 18

4

Q16 現在の勤務先で働きながら、ダブルワークや副業兼業のように他の会社でも働いてみたいと思いますか。（〇はひとつ）
※ダブルワーク・副業兼業とは、現在の勤務先で働きながら、休日や仕事の前後・あいまの時間に他社で働くことを指します。

1. すでにダブルワークや副業兼業をしている
2. 働いてみたい
3. 条件が良ければ考えても良い
4. 誘われた場合は考えても良い

5. 現在の勤務先で、ダブルワークや副業兼業が禁止されている

6. 働きたいとは思わない

Q17 現在の勤務先やダブルワーク・副業兼業にかかわらず、今後の働き方としてお気持ちに近いものをお選びください。（〇はひとつ）

1. これまで同様の時間・日数で働きたい → Q19を回答して【4】へお進みください
2. 働く時間・日数を増やしたい（増やせる） → Q18を回答して【4】へお進みください
3. 働く時間・日数を減らしたい → Q19を回答して【4】へお進みください

Q18 「働く時間・日数を増やしたい（増やせる）」と答えた方にお尋ねします。

追加で働きたい時間数を教えてください。1回あたり何時間、週あたり何日くらい追加で働けますか。
※実働時間と休憩時間を分けず、合計の時間数をお答えください。

※追加可能な分のみお答えください。

時間／回 日／週

※Q18を答えた方はQ19、【3】（お仕事をされていない方向け）を飛ばして【4】へお進みください。

Q19 「これまで同様の時間・日数で働きたい」「働く時間・日数を減らしたい」と答えた方にお尋ねします。

勤務時間・日数を増やせない理由を教えてください。（〇はいくつでも）

1. すでに十分働いており、これ以上働く余裕がない

2. プライベートの時間を確保したい

3. 家事・育児・介護などに時間をとられている

4. 体力や健康面に不安がある

5. 家族から反対されている

6. 税や社会保険、扶養控除の理由で、年収を一定額以下におさえたい

7. 年金額を減らさないため、年収を一定額以下におさえたい
8. 経済的にこれ以上働く必要がない

9. できるだけ働きたくない

10. 特になし

11. その他　↓下に内容を記入
↓

※【3】（お仕事をされていない方向け）を飛ばして【4】へお進みください。

追加時間数／回 追加日数／週

その他の内容

5

【3】現在お仕事をされていない方に、今後のご意向についてお尋ねします。

Q20 今後について、お気持ちにもっとも近いものを教えてください。（〇はひとつ）

1. 現在仕事を探している

2. 働きたい（働いても良い）が仕事は探していない Q21にお進みください
3. 働きたい気持ちはないが、友人・知人の誘いなどのきっかけがあれば働くかもしれない

4. 働きたい気持ちはない → Q25にお進みください

Q21 「現在仕事を探している」「働きたい（働いても良い）が仕事は探していない」

「働きたい気持ちはないが、友人・知人の誘いなどのきっかけがあれば働くかもしれない」と答えた方にお尋ねします。

働ける（可能性がある）時間数を教えてください。1日あたり何時間、週あたり何日くらい働けますか。
※実働時間と休憩時間を分けず、合計の時間数をお答えください。

時間／回 日／週

Q22 働ける（可能性がある）勤務の開始・終了時刻として、あてはまるところに〇をつけてください。（〇は横方向にひとつずつ）

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

回答方向→
時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

時

台

Q23 働ける（可能性がある）曜日を教えてください。

回答方向→

1. 月曜日

2. 火曜日

3. 水曜日

4. 木曜日

5. 金曜日

6. 土曜日

7. 日曜日

Q24 希望する仕事内容としてあてはまるものをすべて教えてください。（○はいくつでも）

1. 販売・サービス 11. 医療・理美容スタッフ

2. 宿泊施設のフロント・受付 12. 介護職

3. 宿泊施設の客室係・仲居 13. ドライバー

4. 飲食のホールスタッフ・飲料担当 14. 軽作業（荷物仕分け、ピッキングなど）

5. 調理・調理補助 15. ビルメンテナンス・警備

6. 事務・経理・総務 16. 清掃

7. 営業・渉外 17. 農林水産業

8. 企画・管理業務 18. 特になし

9. 技術職 19. その他　↓下に職種名を記入

10. 製造スタッフ ↓

※Q21～Q24を答えた方はQ25を飛ばして【4】へお進みください。

6 6 6

7 7 7

働

け

な

い

／

働

き

た

く

な

い

1

2

3

4

5

6

7

1 1 1

5 5

時間数／回 日数／週

開始時刻

終了時刻

働

け

る

／

働

き

た

い

た

ま

に

で

あ

れ

ば

働

け

る

2 2 2

3 3 3

4 4 4

5

条

件

が

良

け

れ

ば

働

い

て

も

良

い

その他の内容

6

Q25 「働きたい気持ちはない」と答えた方にお尋ねします。その理由としてあてはまるものをすべて教えてください。（〇はいくつでも）

1. プライベートの時間を確保したいから 9. 興味のある仕事内容の募集がないから
2. 家事・育児・介護などに時間をとられるから 10. 希望の勤務条件（給与、時間など）の募集がないから
3. 経済的に働く必要がないから 11. 周りの知り合いがしていないから
4. 新しいことを始めるのに不安があるから 12. 家族から反対されるから
5. 仕事探しをするのがおっくうだから 13. できるだけ働きたくないから
6. 体力や健康面に不安があるから 14. 特になし
7. 自分の能力に自信がないから 15. その他　↓下に内容を記入
8. 人とあまり接したくないから ↓

※【4】へお進みください。

その他の内容

7

【4】最後にあなたの仕事に関する意識・お気持ちについてお尋ねします。

Q26 あなたは仕事を探すとき、下記の項目をどのくらい重視しますか。

お気持ちに近いものを1つずつお選びください。（○は横方向にひとつずつ）
※現在仕事を探していない方も、仕事を探すことをイメージしてお答えください。

回答方向→

1. 契約形態（正社員、パート・アルバイトなど）

2. 仕事内容

3. 給与

4. 通勤時間（通いやすさ）

5. 教育、研修制度の有無（受け入れ・育成）

6. 職場の雰囲気

7. 評価、昇給制度（キャリアアップ）

8. 勤務時間帯（勤務開始～勤務終了の時間帯）

9. 勤務日数（休日、休暇）

10. 勤務時間数

以上でアンケート終了となります。
ご回答のご協力ありがとうございました。

特

に

気

に

し

な

い

他

の

条

件

が

よ

け

れ

ば

我

慢

す

る

絶

対

条

件

で

あ

る

4 4 4

1 1 1

2 2 2

9 9 9

10 10 10

7 7 7

8 8 8

5 5 5

6 6 6

3 3 3

8